- 1 -

福建省教育厅办公室关于遴选 2022 年全省

儿童青少年近视防控基地的通知

各设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局，各省（部）属高

校，各省属中职、中小学校：

国家“十四五”教育发展规划提出，在“十四五”期间遴选

和建设 100 个全国儿童青少年近视防控基地。为贯彻落实《综合

防控儿童青少年近视实施方案》《儿童青少年近视防控光明行动工

作方案（2021—2025 年）》《福建省综合防控儿童青少年近视行动

方案》《教育部办公厅关于遴选 2022 年全国儿童青少年近视防控

基地的通知》等文件要求，加强和改进新时代我省儿童青少年近

福建省教育厅办公室文件

闽教办体〔2022〕10 号

- 2 -

视防控工作，不断提升近视防控公共服务能力和质量。我厅决定

遴选和建设一批省级儿童青少年近视防控基地。现将有关事项通

知如下。

一、宗旨与目标

遴选和建设省级儿童青少年近视防控基地，依托基地，总结

近视防控成功经验和模式，探索创新体制机制，充分发挥专业引

领优势，着力破解近视防控难题，全面提升综合防控儿童青少年

近视工作水平，共同呵护孩子的眼睛。

二、遴选原则

（一）注重改革创新。基地的遴选和建设工作注重改革创新,

坚持问题导向，以点带面推进近视防控工作取得实效。

（二）突出工作成效。各设区市教育行政部门（含平潭，下

同）要将本区域内综合防控儿童青少年近视工作方面成效突出、

有较好影响力的单位遴选出来。

（三）分步推进实施。“十四五”期间，我厅将遴选建设 80

个左右全省儿童青少年近视防控基地，分批逐步推进，2022 年首

批遴选 30 个左右。择优推荐申报全国儿童青少年近视防控基地。

三、遴选范围和申报条件

（一）遴选范围

面向全省开展遴选，包括在儿童青少年近视防控工作方面成

效突出、有广泛影响力的学校、医疗卫生机构、科研院所等。

- 3 -

（二）申报条件

1.在近视防控方面具备完整的组织架构、明确的工作目标、

健全的工作机制、稳定的近视防控经费投入。

2.具备实力较强的专业技术力量，积极参与并推动政府部门

出台相关政策，采取科学防控措施，为儿童青少年提供优质的眼

健康服务。

3.在近视防控专业领域有创新成果、突出贡献，或者在构建

儿童青少年近视综合防控科学体系方面有创新举措，经验可向全

省复制推广。

4.在近视防控相关影响因素方面建立监测系统，严格把控近

视防控服务质量以及防控措施的效果评价。助力当地政府开展全

国和省级儿童青少年近视防控试点县（市、区）、全国儿童青少年

近视防控改革试验区等建设工作。

5.广泛开展形式多样的近视防控科普宣传教育，在科普素材

发布、科普队伍建设、科普阵地拓展等方面有显著成效。

四、遴选程序

（一）申报。符合遴选条件的单位，填写申报表（见附件），

加盖单位公章，报送设区市教育行政部门评审，申报材料须真实

可靠。省属学校直接报省教育厅评审。

（二）推荐。每个设区市推荐 1-2 个单位（学校），平潭推

荐 1个，各省属学校有符合条件的可申报 1个。各推荐单位根据

- 4 -

本通知要求,通过材料评审、实地考察、专家评审等方式进行评审，

坚持标准、宁缺毋滥，将评审出的申报单位经公示无异议后推荐

报送我厅。

（三）答辩。我厅直接组织或委托有关单位组织申报单位开

展答辩。

（四）认定与公布。我厅根据申报材料和答辩情况，择优确

定省级儿童青少年近视防控基地名单,公示无异议后公布。对遴选

认定的单位，命名为“福建省儿童青少年近视防控基地”。

五、相关要求

（一）各设区市教育行政部门要高度重视，认真组织，坚持

标准，严格把关, 按照有关条件和程序要求，做好遴选推荐工作。

（二）请各申报单位将相关申报材料，于 2022 年 8月 15 日

前报送至我厅体卫艺语处，电子版发送至 jyttwyc@fjsjyt.cn。

联系人及电话：林老师，0591-87091630。

附件：2022 年全省儿童青少年近视防控基地申报表

福建省教育厅办公室

2022 年 8月 7日

（此件依申请公开）

- 5 -

附件

2022 年全省儿童青少年近视防控基地
申报表

单位名称

联系人 联系电话 传真

通讯地址 电子邮箱

近 年 来 为

本 地 儿 童

青 少 年 近

视 防 控 工

作 作 出 的

主 要 贡 献

（ 限 3000

字）

（可另附纸，可附图片）

申报意见

申报单位意见 市级教育行政部门意见

盖章

年 月 日

盖章

年 月 日

- 6 -

福建省教育厅办公室 2022年 8月 8日印发